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*“ MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT
TE KONTROLLIT TE SHOQERISE VUM, A.S. NGA SHOQERIA ELKEM CARBON AS .

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Adriana BERBERI Anétar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Né mbledhjen e tij t€ datés 31. 01. 2023, shqyrtoi ¢é€shtjen me:
Objekti: Autorizimi 1 pérqendrimit t€ realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té

shoqéris€ Vum, a.s. nga shogéria Elkem Carbon AS.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérgendrimit t€ ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit té€ pérgendrimit” dhe Formulari i njoftimit t€ pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit té Sekretarit té€ Pérgjithshém si dhe raportit
té Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérqendrimit té realizuar
népérmjet pérftimit t€ kontrollit té€ shogéris€ Vum, a.s. nga shoqgéria Elkem Carbon AS.

VEREN SE :
I. Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit t€¢ Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i propozuar mbi marrjen e kontrollit
té shogérisé Vum, a.s., nga shogéria Elkem Carbon AS.

Referuar dokumentit “Marréveshje blerje aksionesh™, né lidhje me blerjen e VUM, a.s, palét jané:



Blerési: Elkem Carbon AS éshté njé shoqéri e kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit té
Norvegjis€, me veprimtari t€ saj: furnizimin me produkte dhe shérbime me bazé karboni pér
industriné e ferroaliazheve, silikonit dhe aluminit. Elkem Carbon AS é€shté njé shogéri brenda
divizionit “Zgjidhjet e Karbonit™ t€ shoqérisé Elkem ASA, i cili zotérohet plotésisht nga kjo e
fundit.

Elkem ASA é&sht€ njé shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit té
Norvegjis€. ELKEM ASA éshté njé prodhues i silikonéve, lidhjeve pér industriné e shkrirjes,
karbonit dhe mikrosilikateve dhe njé ofrues global i zgjidhjeve t€ materialeve t€ avancuara.

Asnjé€ nga shoggérité e grupit qé kontrollon ELKEM ASA nuk ka filiale té themeluara né Shqipéri.

Shitési: Delta Consult, a.s. €shté njé shoqéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit té
Sllovakis€.

Target: Vum, a.s., €sht€ nj€ shoqéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit t€ Sllovakis€, me
objekt: blerjen e mallrave pér qéllime t€ rishitjes s€ tyre té€ operatoréve té€ tjeré tregtaré,
ndérmjetésimi 1 biznesit né kuadér té licencés sé tregtisé€ sé€ liré, mbajtja e kontabilitetit etj,. Vum,
a.s., €shté njé€ shoqéri aktive né€ tregun e produkteve té karbonit.

Pérqendrimi

Mg daté 05 janar 2023, éshté nénshkruar “Marréveshje blerje aksionesh”, né lidhje me blerjen e
VUM, a.s., nga pala blerése Elkem Carbon AS dhe pala shitése Delta Consult, a.s.

Referuar késaj marréveshje, synohet blerja e 100% e aksioneve né Vum, a.s. nga shogéria Elkem
Carbon AS,

Palét synojné té mbyllin transaksionin e propozuar sapo t€ pérmbushen t€ gjitha kushtet e mbylljes
dhe té merren autorizimet e nevojshme.

Referuar dokumentacionit t€ depozituar, transaksioni i propozuar pérbén njé pérqendrim né kuptim
té nenit 10 dhe 12 té ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, i cili éshté
objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

Né zbatim t€ nenit 3, pika 7, t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, si
edhe Udhézimit nr.76, dat€é 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés i
produktit do té konsiderohet tregu i produkteve t€ karbonit, por duke gené se transaksioni nuk do
té ket€ asnjé ndikim né tregun shqiptar, tregu pérkatés i produktit do té lihet i hapur. Treg pérkatés
gjeografik do t& konsiderohet territori i Republikés s€ Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar éshté pérftimi i kontrollit té shogéris€ VUM, a.s. nga shoqéria Elkem
Carbon AS.

Elkem Carbon AS éshté njé shoqéri norvegjeze, e cila zotérohet nga shoqéria Elkem ASA. Elkem
ASA nuk ka filiale, degé, zyra pérfaqé€simi apo aktivitet né Shqipéri, por ka gjeneruar té ardhura
né Shqipéri gjaté vitit 2021.



VUM, a.s. éshté njé shoqéri sllovake, aktive né tregun e produkteve té karbonit. VUM, a.s.
aktualisht éshté 100% né pronési té€ shoqérisé DELTA Consult, a.s. VUM, a.s. nuk ka filiale, degé
apo zyra pérfagésimi né Shqipéri.

Pérgendrimi i njoftuar nuk do té krijojé mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés sé sipérme apo
t€ poshtme midis aktiviteteve t€ paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar
nuk do té sjellé ndryshim dhe nuk do té keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérqendrimin e realizuar népérmjet pérftimit t€ kontrollit t€ shoqéris€é Vum,
a.s. nga shogéria Elkem Carbon AS.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t€ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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